СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от  28 октября 2010 года                                                                           № 307

г.Тихорецк

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
Тихорецкий район от 7 августа 2008 года № 60 протокол № 3

«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования
и распоряжения объектами муниципальной собственности

муниципального образования Тихорецкий район»

В целях уточнения порядка создания, управления и ликвидации
муниципальных бюджетных и казенных учреждений и на основании
Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений», руководствуясь Уставом муниципального образования
Тихорецкий район, Совет муниципального образования Тихорецкий район
РЕШИЛ:

 1.Внести в Положение о порядке владения, пользования и распоряжения
объектами муниципальной собственности муниципального образования
Тихорецкий район, утвержденное решением Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 7 августа 2008 года № 60 протокол № 3
(с изменениями от 27 ноября 2008 года № 95 (п.6), 27 августа 2009 года № 186,
26 ноября 2009 года № 208) следующие изменения:

1.1.В пункте 3.1 раздела 3 после слов «на основании постановления
администрации муниципального образования Тихорецкий район» дополнить
словами «(далее - Администрация)».

1.2.Раздел 8 изложить  в новой редакции:
«8. Порядок создания, управления и ликвидации муниципальных

унитарных предприятий, муниципальных бюджетных,
казенных и автономных учреждений

Муниципальные унитарные предприятия, муниципальные бюджетные,
казенные и автономные учреждения создаются Администрацией в соответствии
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от

 2

14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях», от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных
учреждениях».

             8.1.Порядок создания, управления и ликвидации

муниципального унитарного предприятия

8.1.1.Решение о создании муниципального унитарного предприятия
принимается главой муниципального образования Тихорецкий район по
согласованию с Советом.

8.1.2.Учредителем муниципального унитарного предприятия от имени
муниципального образования Тихорецкий район выступает Администрация.

8.1.3.Управление согласовывает Устав муниципального унитарного
предприятия, изменения и дополнения в него.

8.1.4.Решение о реорганизации муниципального унитарного
предприятия принимается главой муниципального образования Тихорецкий
район.

Реорганизация муниципального унитарного предприятия
осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.1.5.Контроль и регулирование деятельности муниципального
унитарного предприятия в части соблюдения уставных требований
осуществляется Управлением.
  В этих целях Управление:
  производит в установленном порядке передачу муниципальному
унитарному предприятию муниципального имущества в хозяйственное
ведение;
  осуществляет контроль за использованием по назначению,
сохранностью и эффективным использованием муниципального имущества,
закрепленного за муниципальным унитарным предприятием, состоянием
бухгалтерского учета и отчетности

координирует проведение проверок, проводимых отраслевыми
(функциональными) органами Администрации;
  принимает решения о проведении аудиторских проверок, утверждает
аудитора, определяет размер оплаты его услуг;
  согласовывает распоряжение принадлежащими муниципальному
предприятию акциями;
осуществляет контроль за своевременным отчислением 25% чистой прибыли
муниципального предприятия в местный бюджет;
утверждает сроки и формы отчетности муниципального унитарного
предприятия.

8.1.6. Глава муниципального образования Тихорецкий район:
  утверждает устав муниципального унитарного предприятия;

дает согласие на создание филиалов и представительств
муниципального унитарного предприятия, проведение крупных сделок, а также
сделок, в отношении которых имеется заинтересованность руководителя
муниципального унитарного предприятия;

 3

заключает с руководителем муниципального унитарного предприятия
трудовой договор,  назначает его на должность и освобождает от должности;

применяет к руководителю муниципального унитарного предприятия
поощрения и дисциплинарные взыскания;

дает разрешение муниципальному унитарному предприятию на участие
в коммерческих и некоммерческих организациях, а также на уступку
требований, перевод долга и заключение договоров простого товарищества;
  согласовывает решения муниципального унитарного предприятия об
осуществлении заимствований, объемах и направлении использования
привлекаемых средств.
 8.1.7.Руководитель муниципального унитарного предприятия действует
на принципе единоначалия.
   Руководитель муниципального унитарного предприятия действует от
имени предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы,
совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, утверждает
структуру и штаты, осуществляет прием на работу работников предприятия,
заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы,
выдает доверенности.

Руководитель муниципального унитарного предприятия при
осуществлении своих прав и исполнении своих обязанностей действует в
интересах предприятия и несет в установленном законом порядке
ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными
действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества.

8.1.8. Руководитель муниципального унитарного предприятия:
один раз в год представляет в Управление отчет об использовании

имущества, закрепленного за муниципальным предприятием, а также
бухгалтерский баланс с пояснительной запиской;

по требованию Управления ежегодно,  одновременно с представлением
годового отчета представляет в Управление пояснительную записку о
результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

представляет информацию и отчет о деятельности предприятия по
запросам Управления в установленных в этих запросах объемах и сроки.

Руководитель муниципального предприятия несет персональную
ответственность за достоверность и своевременность представляемой
отчетности.

8.1.9.Ликвидация муниципального унитарного предприятия проводится
по решению главы муниципального образования Тихорецкий район или по
решению суда, по основаниям и в порядке, установленном Гражданским
кодексом Российской Федерации.

8.1.10.На основании распоряжения Администрации назначается
ликвидационная комиссия по ликвидации муниципального унитарного
предприятия (ликвидатор), которая осуществляет свои полномочия в
соответствии со статьей 63 Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федеральными законами от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ

 4

«О несостоятельности (банкротстве)» и от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

8.2. Порядок создания, управления и ликвидации муниципальных

бюджетных, казенных и автономных учреждений

8.2.1.Муниципальные бюджетные, казенные и автономные учреждения
создаются по решению главы муниципального образования Тихорецкий район
для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций
некоммерческого характера.
   Решение о создании муниципального бюджетного, казенного или
автономного учреждения подлежит согласованию с Советом.
   8.2.2.Учредителем муниципального бюджетного, казенного или
автономного учреждения от имени муниципального образования Тихорецкий
район выступает Администрация.
   8.2.3.Устав муниципального бюджетного, казенного или автономного

учреждения, внесение в него изменений утверждается главой муниципального
образования Тихорецкий район.

   8.2.5.Управление передает муниципальному бюджетному, казенному
или автономному учреждению в оперативное управление имущество,
осуществляет контроль за его эксплуатацией, сохранностью и целевым
использованием, изымает излишнее, неиспользуемое или используемое не по
назначению муниципальное имущество.
  8.2.6.Юридические действия по созданию, реорганизации, ликвидации
муниципальных бюджетных, казенных или автономных учреждений,
регулирование и контроль их деятельности в части соблюдения уставных
требований осуществляются отраслевыми (функциональными) органами
Администрации.
   8.2.7.Назначение на должность руководителя муниципального
бюджетного, казенного или автономного учреждения, освобождение его от
должности осуществляется распоряжением Администрации.
  Основанием для издания распоряжения о назначении на должность
руководителя муниципального бюджетного, казенного или автономного
учреждения является трудовой договор, заключаемый главой муниципального
образования Тихорецкий район с руководителем муниципального бюджетного,
казенного или автономного учреждения на срок, устанавливаемый по
соглашению сторон.

Проекты распоряжения и договора подготавливаются отраслевым
(функциональным) органом Администрации.
 8.2.8.Руководитель муниципального бюджетного, казенного или
автономного учреждения действует по принципу единоначалия.
   Руководитель муниципального бюджетного, казенного или автономного
учреждения действует от имени учреждения без доверенности, в том числе
представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от

 5

имени учреждения, утверждает структуру и штаты по согласованию с
отраслевым (функциональным) органом Администрации, осуществляет прием
на работу работников, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые
договоры, издает приказы, выдает доверенности.
   Руководитель муниципального бюджетного, казенного или автономного
учреждения при осуществлении своих прав и исполнении своих обязанностей
действует в интересах учреждения.
   Руководитель муниципального бюджетного, казенного или автономного
учреждения несет в установленном законом порядке ответственность за
убытки, причиненные учреждению его виновными действиями (бездействием),
в том числе в случае утраты имущества.
  8.2.9.Руководитель муниципального бюджетного, казенного или
автономного учреждения:

один раз в год представляет в Управление отчет об использовании
имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным, казенным или
автономным учреждением, а также бухгалтерский баланс с пояснительной
запиской;
  одновременно с представлением годового отчета, представляет в
Управление пояснительную записку о результатах финансово-хозяйственной
деятельности учреждения;
  представляет информацию и отчет о деятельности учреждения по
запросам Управления в установленных в этих запросах объемах и сроки.
  8.2.10.Руководитель муниципального бюджетного, казенного и
автономного учреждения несет персональную ответственность за
достоверность и своевременность представляемой отчетности.
   8.2.11. Муниципальное бюджетное, казенное и автономное  учреждение
может быть создано путем изменения типа существующего муниципального
учреждения по решению главы муниципального образования Тихорецкий
район.

В случае принятия решения об изменении типа существующего
муниципального учреждения в устав учреждения вносятся соответствующие
изменения.
 Решение о создании муниципального бюджетного, казенного или
автономного учреждения путем изменения типа существующего
муниципального учреждения принимается на основании предложения
отраслевых (функциональных) органов Администрации.

В решении о создании муниципального автономного учреждения путем
изменения типа существующего муниципального учреждения указываются
сведения, предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 3 ноября
2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

Перечень муниципальных учреждений, тип которых не подлежит
изменению, утверждается муниципальным правовым актом Администрации.

   8.2.12.Решение о реорганизации муниципального бюджетного,
казенного или автономного учреждения принимается главой муниципального

 6

образования Тихорецкий район.
Проект постановления Администрации о реорганизации учреждения

подготавливается отраслевым (функциональным) органом Администрации.
8.2.13.Решение о ликвидации муниципального бюджетного, казенного

или автономного учреждения принимает глава муниципального образования
Тихорецкий район.

8.2.14.Ликвидация муниципального бюджетного, казенного или
автономного учреждения производится по основаниям и в порядке,
предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.
Проект постановления Администрации о ликвидации учреждения
подготавливается отраслевым (функциональным) органом Администрации».

2.Организацию выполнения решения возложить на первого заместителя
главы муниципального образования Тихорецкий район С.В.Яровую.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянный комитет по вопросам имущественных и земельных отношений,
использования природных ресурсов и экологической безопасности Совета
муниципального образования Тихорецкий район (Зотов).
 4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Тихорецкий район                                                                                    С.П.Сергеев